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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government 

Ministria e Shëndetësisë-Ministarstva Zdravstva-Ministry of Health



	Departamenti i Shërbimeve Shëndetësore/ Departmana za Zdravstene Usluge/ Department of Health Services 


LISTË DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

R-VJETOR –SR-FERIZAJ
1. DShSh:

1.1 Divizioni i Kujdesit Shëndetësor:

· Munges e zyrtari përkatës (Shef Divizioni) 

1.1.1 Zyrtari për Kujdes Parësor

1.1.2 QZHMF:

1.1.3 QEVI:

1.1.4 Zyra për institucionet Spitalore:

· Munges e zyrtarit përkatës 

1.1.5 Spitalet Rajonale
1.1.6 SR-FERIZAJ
	Data/Datum: 
	01.01 -15.12.2009
	

	Per 
	Dr.Curr  Gjocaj ,drejtor i DSHSH në MSH.

	Nga/Od:
	Dr. Sylejman Metushi ,drejtor i Spitalit Rajonal Ferizaj
Dr. Sami Spahiu,u.d. drejtor Shëndetësor në SR- të Ferizajt.

	Lënda/Tema:
	RV(Janar- Dhjetor.2009) SR-Ferizaj

	Cc
	Dr.Haxhi Kamberi,u.d.sekretar i përhershëm në MSH 


Aktivitetet kryesore : 

  KDS DHE këshilli profesional si kolegjiumet i kemi  mbajtur mbledhjet e rregullta   javore. 

Me dt. 17.01.2009 me organizimin e KFOR it Amerikan nga kampi i Bondstilit, është mbajtur takimi profesional shëndetësor, ku nikoqir ishim ne Spitali Rajonal i Ferizajt. 

Tema ishte Karcinoma e gjiut, kurse ligjerues ishin nji nga KFOR -i dhe tre mjekë  nga  spitali ynë.

Me 25.01.2009  në Prishtinë është mbajtur simpoziumi i radiologëve të Kosovës me temë: 

Karcinoma e gjiut. Pjesëmarrës ishim dy mjekë nga Spitali ynë me një punim si koautore.

Poashtu me dt. 27.01.2009  në Prishtinë në seminarin  e mbajtur me temën : Rezistenca në barnat antituberkular, Pjesëmarrës ishin tre mjekë specialistë pulmolog. 

Është servisuar aparati i Rëntgenit . 

Me dt. 11.02.2009 në Spitalin tonë ishin përfaqësusesit Departamentit të Menagjimit të Emergjencave në MPB nga Gjilani, për të na e dorëzuar një MIRËNJOHJE për gadishmërinë e treguar në bashkëpunim dhe bashkëveprim me DME-në.  

Me dt. 16.02.2009 solemnisht e kemi hapur Qendrën e Hemodializës. Të pranishëm ishin Ministri i Shëndetësisë z. Alush Gashi me zyrtarët e lartë të MSH, deputetët e Kuvendit të Kosovës nga Ferizaj, Ambasadori Norvegjez në Kosovë z. Kvale, Kryetari i Komunës së Ferizajit z. Bajrush Xhemajli, punëtorët shëndetësor dhe strukturat tjera politike e shoqatat e ndryshme.

Menjëherë me dt. 18.02.2009 pacientët e parë  kanë filluar të i nënshtrohen  hemodializës, falë ndihmës me staf  profesional nga Spitali Rajonal i Gjilanit.

Disa herë gjatë kësaj kohe kemi pasur takime me KFOR-in Amerikan.

Me dt. 17.03. 2009 në vizitë Spitalit tonë ishte Këshilltari i  Kryeministrit për shëndetësi Dr.Rifat Latifi. Ai është njoftuar  për gjendjen aktuale në Spitalin tonë.

Me dt. 05.05.2009 edhe ne në spitalin tone e kemi shënuar Diten Nderkombëtare të Mamisë.

Me 12.05.2009 i kemi pasur poashtu disa aktivitete me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Infermierisë.

Me dt. 17.07. 2009 kemi organizuar ligjeratë me temën  “Gripi i derrave”.    Ligjerues ishin profesorët nga Instituti i Shendetit Publik.
Ne muajin gusht  është përfunduar renovimi i traktit operativ, dhe menjëhere kemi filluar edhe me operacione elektive.
Në muajin shtator është përfunduar renovimi i repartit të internos, kurse ne muajin tetor ai i pediatrisë.
 Poashtu në kuadër të bashkëpunimit profesional me stafin shëndetësor të KFOR-it  Amerikan të kampit Bondstil në muajin nëntor kemi punuar dy raste kirurgjike në sallën tonë operative. 
 Gjatë këtij muaji kemi ndërmarrë  masa shtesë për të parandaluar mundësinë e përhapjes së virusit të Gripit A(H1N1). 
Me dt. 05 – 07.11.2009 tre anesteziologet; Dr Sami Spahiu, Dr. Afrim Tasholli dhe Dr. Nijazi Vishi kane ndjekur kursin nga lemia “Neurologjia, anestezioni lokoregjional dhe terapia e dhimbjes” e organizuar nga Komiteti per Edukim te Vazhdueshem te Ansteziologëve te Europës CEEA te mbajtur ne Prishtine
Kemi bërë edhe nje vizite së bashku me pjesëtarët e stafit shëndetësor të KFOR-it Amerikan ne shpellen e fsh. Topillë ku gjate luftës ka shërbyer si spital për ushtarët  dhe popullatën lokale
Të arriturat 
Eshtë bere hapja e repartit të Hemodializes dhe të gjithë pacientet Ferizajit me rrethine kane filluar ketu ti nenshtrohen hemodializës.

Është bërë renovimi i traktit operativ, repartit të internos dhe atij të pediatrisë.
I kemi furnizuar disa njesi me aparature per monitorim të pacienteve, mjekimin intenziv me një respirator dhe aparaturën tjetër percjellëse. - Ka vazhduar trajnimi i vazhdueshem profesional per personel te mesem dhe te larte.

- Jane kultivuar raportet e mira me sherbimin primar , preventiv dhe ate mental, pastaj me spitalet rajonale dhe QKUK,  me OJQ , KFOR-in amerikan etj.

  - Ka vazhduar trajnimi i vazhdueshem profesional per personel te mesem dhe te larte.

- Jane kultivuar raportet e mira me sherbimin primar , preventiv dhe ate mental, pastaj me spitalet rajonale dhe QKUK,  me OJQ , KFOR-in amerikan etj.

Problemet prioritare 
 Problem prioritar eshte mungesa e stafit shendetesor dhe atij percjelles per Repartin Hemodializes. Pastaj mungesa e kuadrit të nevojshem specialistik inernistik etj. 
Mungesa e aparaturës si rentgeni, CT –ja, apartura per intervenime otorinolaringologjike. Mungesa e aparatures per dy  salla operatve; njera septike dhe tjetra per rastet ortopedike. 

Mungesa e Auto ambulancave kur dihet se i posedojme vetem dy dhe ato te vjeterura te cilave u kushton mjafte mirembajtja.  
Mungesa e hapesires se mjaftueshme per kryrjen e sherbimeve te domosdoshme shendetesore dhe ato percjellese. 
Vështirësitë  e hasura:
Per shkaka te mungeses se aparatures nuk mund te kryhen shumica e egzaminimeve te sofistikuara diagnostike. Poashtu ne mungese te stafit specialistik dhe atij subspecialistik nuk mund te ofrohen sherbime shendetesore adekuate dhe cilesore. Ne mungese te salles ortopedike nuk mund te kryhen inervenimete ortopedike. Poashtu edhe mungesa e njesise se transfuzionit e ka veshtiresuar mjafte punen per zgjidhjen e rasteve kirurgjike te cilat kishin nevoje per transfuzione. Por kete problem do ta zgjidhim brenda muajit pasi aparatura veq ka mberritur. Pritet veq sistemimi i saj dhe fillimi i punës.   
Edhe mungesa e disa preparateve nga lista esenciale e barerave dhe materjalit hargjues kane veshtiresuar ne nje mase punen e personelit shendetesor.

Pagat e ulete kane ndikuar deri diku ne motivimin e punetoreve per pune profesionale dhe shkencore.
Zgjedhjet e sugjeruara :
Ndërtimi i një spitali të ri, në hapësiren e ndare nga Kuvendi Komunal të dedikuar për spital.
-Shtimi i numrit te personelit shendetesor dhe teknik. .

Hapja e reparteve te reja si atij per ortopedi, otorinolaringologji, neurologji, kardiologji, gastroenerologji etj.

Mbeshteje e shtuar financiare  per faktin  qe jemi Spital i cili ka nevojë  edhe per profile tjera shendetesore perveq ketyre qe kemi. .

- Permiresimi i mireqenies sociale te personelit.

Raporti kuantitativ  
Raporti aktiviteteve spitalore 01.01 - 15.12.2009
	Reparti
	Nr.shtreterve
	Ditet e mjekimit
	Te sheruar


	Operimet
	Lindjet

	Kirurgjia

	15
	1326
	774
	735
	

	Ortopedi
	
	
	
	
	

	Urologji
	
	
	
	
	

	ORL
	
	
	
	
	

	Oftamologji
	
	
	
	
	

	Akusheri
	21
	3981
	1717
	81
	1736          

	Gjinelkologj
	
	
	
	
	

	Pediatria
	10
	1467
	358
	
	

	Neanatologji
	
	
	
	
	

	Interno 
	10
	1074
	           152           
	
	

	Neurologji
	
	
	
	
	

	Krahnori me Dat
	
	
	
	
	

	Infective
	
	
	
	
	

	Dermatologji
	
	 
	 
	 
	

	Psikiatria 
	
	
	
	
	

	Koronare
	
	
	
	
	

	Kujdesi intensive
	
	
	
	
	

	Hemodializa
	12
	3744
	
	
	

	Totali
	58
	  11592
	3001
	816
	1736


1.1.7 SR-Gjaovë

1.1.8 SR-Pejë

1.1.9 SR-Vushtrri

1.1.10 SR-Gjilan

1.1.11 SR-Mitrovicë
1.1.12 SR-Ferizaj

RAPORT I AKTIVITETEVE  TJERA   TË PUNËS NË SPITALIN RAJONAL TË FERIZAJT :

   1. DEPARTAMENTI I EMERGJENCËS:………. ……………19829  VIZITA 

   2.  DEPARTAMENTI I DIAGNOSTIKËS:……………………5276  paciente
                                                         Gjithsej…………………...19450 egzaminime
1. AMBULANCA SPECIALISTIKE ORTOPEDIKE:………..1358   VIZITA

  4.   AMBULANCA SPECIALISTIKE –ORL-së………………….893   VIZITA                                                                    

2. AMBULANCA SPECIALISTIKE  E OFTALMOLOGJISË....952   VIZITA

3. AMBULANCA SPECIALISTIKE E ANESTEZISË..……… ..817   VIZITA

4. AMBULANCA SPECIALISTIKE PULMOLOGJIKE……….675    VIZITA
5. AMBUL. SPECIALISTIKE DERMATOLOGJIKE ………....1046  VIZITA
6. AMBUL. SPECIALISTIKE E GJINEKOLOGJISË……….....2915  VIZITA

-Vizita specialistike gjinekologjike ne repart…………………… ..4571  VIZITA

7. AMBUL. SPECIALISTIKE E INTERNOS……………...........1295  VIZITA

8. AMBUL.SPECIALISTIKE E PEDIATRISË……………… ….2763  VIZITA

9. AMBUL. SPECIALISTIKE E KIRURGJISË……………….....2175   VIZITA
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